
Verteilung der Sitze
Kreistagswahl
Kreis Höxter

Sitzverteilung
Hinweis: Die Sitzzahl wurde von 42 auf 46 aufgestockt.
gewählte Kandidaten
Partei Kandidat Mandat

CDU Becker, Mark Direktmandat im Wahlbezirk 1

CDU Schröder, Franz-Josef Direktmandat im Wahlbezirk 2

CDU Wöstefeld, Fabian Direktmandat im Wahlbezirk 3

CDU Berens, Stefan Direktmandat im Wahlbezirk 4

CDU Johlen, Thomas Direktmandat im Wahlbezirk 5

CDU Lücke, Heinrich Direktmandat im Wahlbezirk 6

CDU Gemmeke, Alfred Direktmandat im Wahlbezirk 7

CDU Müller, Gisela Direktmandat im Wahlbezirk 8

CDU Seifert, Heinz Direktmandat im Wahlbezirk 9

CDU Goeken, Matthias Direktmandat im Wahlbezirk 10

CDU Kühlmann, Bertwin Direktmandat im Wahlbezirk 11

CDU Dr. Lammers, Josef Direktmandat im Wahlbezirk 12

CDU Simon, Ricarda Direktmandat im Wahlbezirk 13

CDU Lülff, Fabian Direktmandat im Wahlbezirk 14

CDU Böker, Stephan Direktmandat im Wahlbezirk 15

CDU Robrecht, Julia Direktmandat im Wahlbezirk 16

CDU Dürdoth, Werner Direktmandat im Wahlbezirk 17

CDU Hansmann, Heiko Direktmandat im Wahlbezirk 18

CDU Meyer, Sascha Direktmandat im Wahlbezirk 19

CDU Feischen, Regina Direktmandat im Wahlbezirk 20

CDU Skroch, Wilhelm Direktmandat im Wahlbezirk 21

CDU Leifert, Heinrich Reservelistenplatz 22

SPD Wieners, Nora Eileen Reservelistenplatz 1

SPD Oppermann, Frank Reservelistenplatz 2

SPD Dierkes, Rebekka Reservelistenplatz 3

SPD Franzmann, Marcel Reservelistenplatz 4

SPD Lensdorf, Loreen Reservelistenplatz 5

SPD Jödicke, Holger Reservelistenplatz 6

SPD Volmert, Magdalena Reservelistenplatz 7

SPD Gell, Guido Reservelistenplatz 8

GRÜNE Denkner, Martina Reservelistenplatz 1

GRÜNE Rehrmann, Annegret Reservelistenplatz 2

GRÜNE Antoni, Gerhard Reservelistenplatz 3

GRÜNE Launhardt-Petersen, Kristin Reservelistenplatz 4

GRÜNE Schlüter, Josef Reservelistenplatz 5
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GRÜNE Fritzsche, Jutta Reservelistenplatz 6

GRÜNE Ludwig, Hermann Reservelistenplatz 7

UWG/CWG Evers, Hermann-Josef Reservelistenplatz 1

UWG/CWG Wintermeyer, Paul Reservelistenplatz 2

UWG/CWG Zell, Frank-Gunther Reservelistenplatz 3

FDP Ewers, Marion Reservelistenplatz 1

FDP Bömelburg, Markus Reservelistenplatz 2

DIE LINKE Simon, Ansgar Reservelistenplatz 1

AfD Meyer, Klaus Reservelistenplatz 1

AfD Senges, Norbert Reservelistenplatz 2

BfH Loges, Hermann Reservelistenplatz 1

Wahlbezirk Bewerber/in

1 Stadt Höxter Becker, Mark, CDU

2 Stadt Höxter Schröder, Franz-Josef, CDU

3 Stadt Höxter Wöstefeld, Fabian, CDU

4 Stadt Höxter Berens, Stefan, CDU

5 Stadt Marienmünster/Stadt Brakel Johlen, Thomas, CDU

6 Stadt Nieheim Lücke, Heinrich, CDU

7 Stadt Steinheim Gemmeke, Alfred, CDU

8 Stadt Steinheim Müller, Gisela, CDU

9 Stadt Bad Driburg/Stadt Brakel Seifert, Heinz, CDU

10 Stadt Bad Driburg Goeken, Matthias, CDU

11 Stadt Bad Driburg Kühlmann, Bertwin, CDU

12 Stadt Brakel Dr. Lammers, Josef, CDU

13 Stadt Brakel Simon, Ricarda, CDU

14 Stadt Beverungen Lülff, Fabian, CDU

15 Stadt Beverungen Böker, Stephan, CDU

16 Stadt Borgentreich Robrecht, Julia, CDU

17 Stadt Borgentreich/Stadt Willebadessen Dürdoth, Werner, CDU

18 Stadt Willebadessen/Stadt Warburg Hansmann, Heiko, CDU

19 Stadt Warburg Meyer, Sascha, CDU

20 Stadt Warburg Feischen, Regina, CDU

21 Stadt Warburg Skroch, Wilhelm, CDU

IV. Wahlergebnis auf Grund des Verhältnisausgleichs aus den Reservelisten

1. Im Wahlgebiet verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Parteien, Wählergruppen und die Einzel-
bewerber/innen, wie aus der Anlage ....... (s. die beigefügte Aufstellung gemäß Anlage 25a KWahlO)
ersichtlich, wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

CDU 31744 46,64
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SPD 12310 18,09

GRÜNE 9802 14,40

UWG/CWG 4366 6,42

FDP 3320 4,88

DIE LINKE 1249 1,84

AfD 3002 4,41

BfH 1949 2,86

Die PARTEI 316 0,46

Insgesamt 68058 100

2. Am Verhältnisausgleich nehmen nicht teil die Einzelbewerber/innen und folgende Parteien/Wähler-
gruppen, weil für sie keine Reserveliste zugelassen ist: -

3. Durch Abzug der Stimmen dieser Einzelbewerber/innen, Parteien oder Wählergruppen von der
Gesamtstimmenzahl (s. Nummer 1) wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl der am Verhältnisaus-
gleich teilnehmenden Parteien/Wählergruppen errechnet: Gesamtstimmenzahl 68058 minus Stimmen-
zahl der Einzelbewerber/innen und Parteien/Wählergruppen, die am Verhältnisausgleich nicht teilneh-
men 0 = bereinigte Gesamtstimmenzahl 68058

4. Die Ausgangszahl der Sitze für die Sitzverteilung und den Verhältnisausgleich aus den Reservelisten
(Mindestzahl der Sitze nach § 3 Absatz 2 des Gesetzes ggf. abzüglich der Sitze, die auf Einzelbe-
werber/innen und auf Bewerber/innen von Parteien oder Wählergruppen entfallen sind, für die keine
Reservelisten zugelassen worden sind) beträgt: 42

5. Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der bereinigten Gesamtstimmenzahl durch die Aus-
gangszahl der Sitze ergibt, beträgt 1620,4285 (Angabe mit vier Stellen hinter dem Komma)

6. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorver-
fahren mit Standardrundung die folgenden Sitze zu:

Tabelle 1
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

CDU 31744 1620,4285 19,5898 20

SPD 12310 1620,4285 7,5967 8

GRÜNE 9802 1620,4285 6,0490 6

UWG/CWG 4366 1620,4285 2,6943 3

FDP 3320 1620,4285 2,0488 2

DIE LINKE 1249 1620,4285 0,7707 1

AfD 3002 1620,4285 1,8525 2

BfH 1949 1620,4285 1,2027 1

Die PARTEI 316 1620,4285 0,1950 0

gesamt 68058 --- --- 43

7. Da nach Nummer 6 mehr Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der Divisor
auf den nächstfolgenden Wert heraufzusetzen.

b). Bei Überschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. ist der kleinste,
zweitkleinste, drittkleinste usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmen-
zahlen der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5001 verringerte bisherige Sitzzahl resul-
tieren, der maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Absatz 4 Sätze 4 und 5 KWahlO):
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Tabelle 2
Partei, Wäh-
lergruppe

Stimmenan-
zahl

Sitze nach
ganzen Zah-
len
lt. Tabelle 2

Sitze ver-
ringert um
0,5001

Divisorkandi-
daten
(mit 4 Stellen hinter dem
Komma)

Maßgeblicher
Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem
Komma)

CDU 31744 20 19,4999 1627,9057 1627.9057

SPD 12310 8 7,4999 1641,3552 1627.9057

GRÜNE 9802 6 5,4999 1782,2142 1627.9057

UWG/CWG 4366 3 2,4999 1746,4698 1627.9057

FDP 3320 2 1,4999 2213,4808 1627.9057

DIE LINKE 1249 1 0,4999 2498,4996 1627.9057

AfD 3002 2 1,4999 2001,4667 1627.9057

BfH 1949 1 0,4999 3898,7797 1627.9057

Die PARTEI 316 0 - - 1627.9057

Aufgrund des Zuteilungsdivisors nach Buchstabe b) 0,5001 stehen den Parteien und Wählergruppen
die folgenden Sitze zu:

Tabelle 3
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

CDU 31744 1627,9057 19,4999 19

SPD 12310 1627,9057 7,5618 8

GRÜNE 9802 1627,9057 6,0212 6

UWG/CWG 4366 1627,9057 2,6819 3

FDP 3320 1627,9057 2,0394 2

DIE LINKE 1249 1627,9057 0,7672 1

AfD 3002 1627,9057 1,8440 2

BfH 1949 1627,9057 1,1972 1

Die PARTEI 316 1627,9057 0,1941 0

gesamt 68058 --- --- 42

8. Da die Partei/Wählergruppe CDU in den Wahlbezirken mehr Sitze errungen hat, als ihr nach dem
Verhältnisausgleich zustehen, war die Ausgangszahl der Sitze zu erhöhen (§ 33 Abs. 3 des Gesetzes).

Die Partei/Wählergruppe CDU hat mit 21 zu 19 Sitzen ein Verhältnis von 1.1052 erreicht.

Die Partei/Wählergruppe CDU hat danach mit 1.1052 das günstigste Zahlenverhältnis.

Ihre (CDU) Sitzzahl (= Direktmandate) 21 multipliziert mit der bereinigten Gesamtstimmenzahl 67742
dividiert durch ihre Stimmenzahl 31744 ergab die Sitzzahl (neue Ausgangszahl) von 44.8 gerundet 45.

Da die erhöhte Ausgangszahl der Sitze zu einer ungeraden Sitzzahl führt, wurde sie um eins (auf 46)
erhöht.

Der Zuteilungsdivisor (bereinigte Stimmenzahl 67742 dividiert durch die erhöhte Ausgangszahl der
Sitze 46) beträgt 1472,6521.
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8.1. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorver-
fahren mit Standardrundung die folgenden Sitze zu:

Tabelle 4
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

CDU 31744 1472,6521 21,5556 22

SPD 12310 1472,6521 8,3590 8

GRÜNE 9802 1472,6521 6,6560 7

UWG/CWG 4366 1472,6521 2,9647 3

FDP 3320 1472,6521 2,2544 2

DIE LINKE 1249 1472,6521 0,8481 1

AfD 3002 1472,6521 2,0384 2

BfH 1949 1472,6521 1,3234 1

gesamt 67742 --- --- 46

8.2. Entfällt (da so viele Sitze vergeben wurden, wie die Ausgangswahl vorsieht)
9. entfällt (da keine Partei mehr Direktmandate erhalten hat, als ihr Sitze zustehen)

10. Eine Berechnung nach § 33 Abs. 4 KWahlG entfällt, da keine Partei / Wählergruppe mehr als die
Hälfte der gültigen Stimmen errungen hat, oder die Partei / Wählergruppe auch mehr als die Hälfte
der Mandate besitzt.

V. Die endgültig zu vergebenden Sitze verteilen sich wie folgt:

Partei, Wäh-
lergruppe

Stimmenan-
zahl

Divisor Sitze unge-
rundet

Sitze nach
ganzen Zah-
len

Sitze aus
den Wahl-
bezirken
(Direktman-
date)

Sitze aus
der Reser-
veliste

CDU 31744 1472.6521 21,5556 22 21 1

SPD 12310 1472.6521 8,3590 8 0 8

GRÜNE 9802 1472.6521 6,6560 7 0 7

UWG/CWG 4366 1472.6521 2,9647 3 0 3

FDP 3320 1472.6521 2,2544 2 0 2

DIE LINKE 1249 1472.6521 0,8481 1 0 1

AfD 3002 1472.6521 2,0384 2 0 2

BfH 1949 1472.6521 1,3234 1 0 1

Die PARTEI 316 1472.6521 (*) 0 0 0

Gesamt 68058 46 21 25
(*) Diese Partei/Wählergruppe hat an dem letzten Berechnungs-Schritt nicht mehr teilgenommen.

Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung der
Reihenfolge verteilt, die sich aus den Reservelisten der Parteien und Wählergruppen ergibt. Hierbei wurden
Bewerber/innen, die in einem Wahlbezirk gewählt sind, nicht berücksichtigt.
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Partei / Wählergruppe Kandidat
Mandat

CDU Leifert, Heinrich
Reservelistenplatz 22

SPD Wieners, Nora Eileen
Reservelistenplatz 1

SPD Oppermann, Frank
Reservelistenplatz 2

SPD Dierkes, Rebekka
Reservelistenplatz 3

SPD Franzmann, Marcel
Reservelistenplatz 4

SPD Lensdorf, Loreen
Reservelistenplatz 5

SPD Jödicke, Holger
Reservelistenplatz 6

SPD Volmert, Magdalena
Reservelistenplatz 7

SPD Gell, Guido
Reservelistenplatz 8

GRÜNE Denkner, Martina
Reservelistenplatz 1

GRÜNE Rehrmann, Annegret
Reservelistenplatz 2

GRÜNE Antoni, Gerhard
Reservelistenplatz 3

GRÜNE Launhardt-Petersen, Kristin
Reservelistenplatz 4

GRÜNE Schlüter, Josef
Reservelistenplatz 5

GRÜNE Fritzsche, Jutta
Reservelistenplatz 6

GRÜNE Ludwig, Hermann
Reservelistenplatz 7

UWG/CWG Evers, Hermann-Josef
Reservelistenplatz 1

UWG/CWG Wintermeyer, Paul
Reservelistenplatz 2

UWG/CWG Zell, Frank-Gunther
Reservelistenplatz 3

FDP Ewers, Marion
Reservelistenplatz 1

FDP Bömelburg, Markus
Reservelistenplatz 2

DIE LINKE Simon, Ansgar
Reservelistenplatz 1

AfD Meyer, Klaus
Reservelistenplatz 1
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Partei / Wählergruppe Kandidat
Mandat

AfD Senges, Norbert
Reservelistenplatz 2

BfH Loges, Hermann
Reservelistenplatz 1
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